

ĐAKOVAČKO-OSJEČKA NADBISKUPIJA

RKT ŽUPA ROĐENJA BDM

RUŠČICA

Tel.: 035/457 035

E-mail: ruscica.zupa@gmail.com

ŽUPNE OBAVIJESTI

PETNAESTA I ŠESNAESTA KROZ GODINU

10.07.- 24.07.2022.

PETNAESTA NEDJELJA KROZ GODINU (10. SRPNJA 2022.)

Lk 10,25-37: Po povratku s misijskog putovanja, učenici su se osvjedočili u prisutnost kraljevstva Božjeg i njegovu djelotvornu blizinu svima koji mu se otvore. Ono je nova stvarnost koja obavlja stvarnost ovoga svijeta i utječe na nju. Međutim, kako postati njezinim dijelom? Zakonoznanac kuša Isusa. Kao stručnjak, on poznaje propise. Ali od pukog „poznavanja“ riječi do življenja, dug je put... Na njemu treba proći još nekoliko razina spoznaje. Čovjekovo „znati“ može služiti samo tome da u praksi učini korak naprijed. Potom ulazi u novi „znati“ nakon kojih slijede novi koraci. I tako prema dubini istine, čovječstva... Kraljevstva! Zakonoznanac je imao prvo „znati“, ali nije imao sljedeće korake, nije znao kamo ih usmjeriti?

Isus svojim odgovorom potvrđuje ono što je nauk hebrejske Biblije tj. Staroga zavjeta. Kao riječ Božja, ona pruža dovoljnu platformu za savršenstvo života onomu tko ga razumije. I sve do ovoga trenutka zakonoznanac ima širinu i dubinu. Međutim, kada se radi o prepoznavanju njezina svjetla u stvarnosti oko sebe, onda je u problemu. Ljubav – da, ali kome, kako? Tu, sasvim neprimjetno, *Dužinu, Širinu, Visinu i Dubinu* kojom odiše riječ Božja koju „poznaje“, počinje sapinjati, ograničavati, zapravo gušiti. Nasuprot posvemašnjosti kojom odišu citirane zapovijedi, on očigledno traži način kako razlučiti i ograničiti broj ljudskih bića koja se mogu smatrati njegovim bližnjima. Jer njegovo pitanje *tko je moj bližnji?* jasno daje do znanja kako za njega to nisu svi ljudi. Upravo u ovoj točki ga Isus zahvaća prisposodobom. Umjesto uspješnog opravdavanja pred zahtjevom starozavjetne riječi Božje, Isus ga suočava s njezinim punim domašajem: svi su ti bližnji, gospodine zakonoznanče!

U pozadini ovog razgovora osjeća se borba između Božje otvorenosti kojom je približio svoje Kraljevstvo, štoviše, svima darovao svoga Sina i, na drugoj strani, čovjekove zatvorenosti, samodovoljnosti. Uslijed nje će čak i pobožan čovjek ostati zatvoren Božjim *širinama* i *dubinama*, Njegovu kraljevstvu. Tu je razlog zašto Isusovi suvremenici ne razumiju riječ Božju koju čitaju ni djela koja On čini, a koja ga nedvosmisleno potvrđuju obećanim Mesijom. Sve to može proći pokraj njihovih očiju i ušiju. A oni su i dalje „u redu“, „normalno pobožni“. Drijemaju na putu u propast... Tek primjer Samarijanca, čije milosrđe nema granica, otvara drugu perspektivu. Tek je takav stav u suglasju sa *širinama* Kraljevstva. Pravi mu mjesta da se uprisutni i ostvari. Svećenik i levit, čuvajući ritualnu čistoću, zaobišli su ranjenika kako bi bili „sposobni“ sudjelovati u jeruzalemskoj hramskoj liturgiji. No, time pred *širine* i *dubine* Božje dolaze onesposobljeni, pogaženih principa *širina* na kojima počiva Kraljevstvo. Kako će pronaći Boga koji ostaje blizak siromahu, a oni ga u širokom luku zaobilaze? Nesporazum, dublji od riječi. Toliko velik da zastire bliskost Kraljevstva.

ŠESNAESTA NEDJELJA KROZ GODINU (17. SRPNJA 2022.)

Lk 10,38-42: Marta i Marija, tako obična slika. Prizor domaći, blizak. A ipak toliko poruke pažljivom čitatelju, Isusovom učeniku! Isus je ovdje, pohvalivši Mariju, pohvalio one koji ga slušaju, kažu jedni. Nije to mogao, kažu drugi, jer i on je morao jesti: da nije bilo Marte ne bi bilo ručka, a Isus sigurno nije bio nezahvalan za njezino djelo služenja. Tko je u pravu? Kao i svako drugo, tako i evanđeosko pripovijedanje treba čitati u povezanosti s onim što je bilo prije. Kad Isus Židovima govorio o Samarijancu, zapravo je hvalio pripadnika naroda koga su oni prezirali. Poruka je jasna: ako ja, koji sam Židov tj. pripadnik izabranog Božjeg naroda, nemam u sebi duhovne snage krenuti pomoći onom unesrećeniku, odakle je može imati jedan Samarijanac? Ako je ima, nema je sam od sebe – sigurno je dobio od Boga!

Marta u današnjem Evanđelju služi, ali ne služi u punoj ljubavi. Ljubav je sretna što Ljubljenog može ugostiti, što ga može ljubiti svojim služenjem. Ljubav se ne boji da njezino jelo neće biti gotovo na vrijeme jer vjeruje da Ljubljeni sve vidi i da je neće bez razloga kriviti. Marta to nema. Ona kaže: *Gospodine zar ne mariš što me sestra ostavi samu posluživati. Reci joj dakle da mi pomogne!* Želi se istaći svojim služenjem, želi dobiti priznanje, ne doživljava svoje djelovanje kao ljubav kojom ljubi Isusa i koju On prihvata. Nesigurna je jer ne osjeća svoje mjesto pred Bogom, nije ušla u puninu odnosa s Njim. U odnos ljubavi. Onda i sve drugo postaje problem, pa i obični kućni posao. Marija sjedi do Isusovih nogu, što je stari židovski način kojim se kaže da je netko nečiji učenik. Ona je primjer učenika koji napušta brigu o tome što ja mogu učiniti za Isusa i prepušta se čudu onoga što Isus može učiniti za nju. Ona prelazi od Boga koji je dužnost prema Bogu koji je želja. Onaj tko često nešto čini, na to se privikne. Marija je Isusa često slušala, ali nije se privikla. Vječnost je nešto na što se čovjek ne može privići, u njoj je sve svježije i novo kao prvi puta. Marija u Isusovim riječima, pogledu otkriva i dodiruje iskre vječnosti. U sjaju Njegova oka pije Njegovo prijateljstvo. I više. Otkriva ljubav kojom je Bog gleda, koja joj govori o njezinom jučer, danas, sutra...o cijeloj vječnosti. Pogled koji joj otkriva nju samu kakvu se još ne poznaje. Pogled je to koji čovjeku daje postojati iznad granica onoga što sada osjeti i zna o sebi, iznad želja, tamo daleko u Božji stvaralački plan koji je uvijek svjež i iznenađuje. Tako zamilovana, zagrljena, moći će živjeti, ljubiti i služiti svim srcem.

To, najbitnije, Marta još uvijek ne vidi. To je *najbolji dio* kojeg će i ona jednog dana odabrati. Do tada ona je slika našeg užurbanog svijeta koji puno radi, ali ne uspijeva puno uraditi. Učini se ovo i ono, ali ljudi ostaju prazni, ispunjeni gorčinom, bez one duboke radosti, bez svježine vječnosti... Isus nije odbacio Martino služenje, ali joj je morao reći kako je važnije *biti* nego *uraditi*. Jer samo onaj tko je, kao Marija, sjedio do njegovih nogu i upio one iskre vječnosti, one daške Božje svježine, osjetio kako se preporuča na dlanu Božje ljubavi – samo će takav čovjek moći drugoga uputiti na izvor. Rad takvog čovjeka neće proizvoditi prazninu, gorčinu, beznade... On će podizati ne samo predmete oko čovjeka nego će dizati samog čovjeka u onom što on može i treba biti. I bez čega vene, bez obzira bio 1. ili 21. vijek. Nije slučajno što Crkva ovu zgodu čita baš u vrijeme godišnjih odmora. Divno je čudo Božje dobrote i mudrosti da, dok čovjek odmara tijelo, može napredovati duhom. Susret s Božjom svježinom ne samo da ne umara nego odmara, osvježava i obnavlja. Monah nema godišnjeg odmora – onaj čije srce je na Božjem dlanu svakodnevno se obnavlja Njegovom svježinom. *Komentar dr.sc. Ivica Čatić*

- ❖ **RASPORD SV. MISA TIJEKOM SRPNJA I KOLOVOZA** – radnim danom Mise će biti u jutarnjem terminu. Pratimo i raspored Misa nedjeljom (pojedine nedjelje bit će u župi dvije Mise, umjesto redovite tri).
- ❖ **UPIS U ŽUPNU MREŽU MOLITELJA ZA SVEĆENIČKA I REDOVNIČKA ZVANJA**- početkom studenog 2016. nadbiskup Đuro Hranić osnovao je Nadbiskupijsku mrežu molitelja za svećenička i redovnička zvanja. U nadbiskupijsku mrežu uključuju se župne molitvene zajednice. Članom župne zajednice molitelja može postati svaka osoba koja je spremna dnevno izmoliti nadbiskupijsku molitvu za svećenička i redovnička zvanja. Upisati se može u sakristiji.
- ❖ **SUSRET HRVATSKE KATOLIČKE MLADEŽI (HKM)**- susret HKM će se održati 17. rujna 2022. u Bjelovaru pod geslom „Gore srca“. Za susret se mogu prijaviti mladi od 14. do 30. godina. Prijaviti se može do 07. kolovoza 2022.
- ❖ **Sakrament ženidbe** sklopili su Bruno Lucić i Marina Anušić. Čestitamo!

- ❖ **WEB STRANICA ŽUPE**- sve obavijesti vezane uz našu župu možete pratiti na web stranici župe www.zupa-rodjenja-bdm-ruscica.hr

10.07.2022. PETNAESTA KROZ GODINU	08:00 RUŠČICA	+ Marko Krijan
	09:00 GORNJA VRBA	+ Ilija Tolić
11.07.2022. PONEDJELJAK Sv. Benedikt, opat, zaštitnik Europe	08:00 RUŠČICA	+ Manda Macan
12.07.2022. UTORAK	08:00 GORNJA VRBA	+ Guberac Anto i Jela
13.07.2022. SRIJEDA Majka Božja Bistrička	08:00 RUŠČICA	+ Marija Štefančić
14.07.2022. ČETVRTAK Sv. Kamilo de Lellis, prezbiter	08:00 GORNJA VRBA	Slobodna nakana
15.07.2022. PETAK Sv. Bonaventura, biskup i naučitelj	08:00 RUŠČICA	+ Manda Zablocki
16.07.2022. SUBOTA BDM od Brda Karmela	08:00 GORNJA VRBA	Slobodna nakana <i>Krštenje Luke Duspara</i>
17.07.2022. ŠESNAESTA KROZ GODINU	08:00 RUŠČICA	PRO POPULO (Za sve župljane)
	09:00 GORNJA VRBA	+ Tomašević Mijo i Jela
18.07.2022. PONEDJELJAK	08:00 RUŠČICA	+ Ana Zablocki
19.07.2022. UTORAK	08:00 GORNJA VRBA	Slobodna nakana
20.07.2022. SRIJEDA SV. ILIJA, PROROK, zaštitnik nadbiskupije	08:00 RUŠČICA	+ Lucić Ilija, Matija, Jure i Ivica, Tolić Ilija i Ante te Anušić Ilija, Kata i Marijan
21.07.2022. ČETVRTAK Sv. Lovro Brindiški, prez. i naučitelj	08:00 GORNJA VRBA	Slobodna nakana
22.07.2022. PETAK SV. Marija Magdalena	08:00 RUŠČICA	+ Eva Čretni i obitelj Kurkutović
23.07.2022. SUBOTA SV. BRIGITA, redovnica, suzaštitnica Europe	08:00 GORNJA VRBA	+ Manda Macan
24.07.2022. SEDAMNAESTA KROZ GODINU	08:00 RUŠČICA	+ Martić Anto
	09:00 GORNJA VRBA	PRO POPULO (Za sve župljane) <i>Krštenje Noel Malkoč</i>